
 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 

06.11.2024        №3485 

г. Тамбов 

 

 

Об утверждении порядка проведения перепроверки региональными 

предметно-методическими комиссиями олимпиадных работ участников 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников                                  

в 2024/25 учебном году на территории Тамбовской области 

 

 

 В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников», в целях соблюдения 

прав участников всероссийской олимпиады школьников на объективное 

оценивание выполненных олимпиадных работ, и обеспечения прозрачности и 

достоверности результатов муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить порядок проведения перепроверки региональными 

предметно-методическими комиссиями олимпиадных работ участников 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на 2024/25 

учебный год (приложение). 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

 

И.о.министра образования и науки 

Тамбовской области                                                                     Н.В. Мордовкина 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела общего  

образования 

___________________М.В.Сатанина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расчет рассылки: 

1. Отдел общего образования – 2 экз. 

2. ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 

работников образования» – 1 экз. 

3. ОМСУ – 1 экз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу министерства образования и 

науки Тамбовской области 

от «___»_______ 2024 г. №________ 

 

 

Порядок 

проведения перепроверки региональными предметно-методическими 

комиссиями олимпиадных работ участников муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

 

Общие положения 

1. Настоящий порядок проведения перепроверки региональными пред-

метно-методическими комиссиями выполненных заданий муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников в Тамбовской области (далее - 

порядок, олимпиада) разработан в целях соблюдения прав участников олим-

пиады на объективное оценивание выполненных олимпиадных работ и обес-

печения прозрачности и достоверности результатов муниципального этапа 

олимпиады. 

2. Перепроверка проводится по следующим общеобразовательным 

предметам: математика, русский язык, иностранный язык (английский, 

немецкий, французский, испанский, китайский, итальянский), информатика, 

физика, химия, биология, экология, география, астрономия, литература, ис-

тория, обществознание, экономика, право, искусство (мировая художествен-

ная культура), физическая культура, труд (технология), основы безопасности 

и защиты Родины. 

3. Период проведения перепроверки: ноябрь-декабрь. 

4. Организатором школьного и муниципального этапов олимпиады яв-

ляются органы местного самоуправления, осуществляющие управление                 

в сфере образования. 

5. Организатором проведения перепроверки является министерство об-

разования и науки Тамбовской области (далее - организатор). 

6. Организатор выполняет следующие функции: 

1) организует распространение информации о порядке проведения пе-

репроверки через информационно-коммуникационную сеть «Интернет»; 

2) извещает организатора муниципального этапа олимпиады (орган 

местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образова-

ния) о начале проведения перепроверки работ участников муниципального 

этапа олимпиады; 

3) извещает организатора муниципального этапа олимпиады                              

о предоставлении соответствующих материалов. 

7. Региональным оператором проведения перепроверки является Там-

бовское областное государственное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношей» 

(далее - оператор), его функции: 



1) взаимодействует с ответственными лицами в муниципальных обра-

зованиях Тамбовской области, определенными организатором муниципаль-

ного этапа за координацию и проведение олимпиады (далее - муниципальные 

координаторы); 

2) взаимодействует с председателями региональных предметно-

методических комиссий (далее - председатели) в части направления обезли-

ченных работ участников олимпиады и электронных протоколов. 

8. По итогам формирования предварительных результатов по каждому 

общеобразовательному предмету председателями проводится выборочная 

перепроверка работ участников олимпиады. Количество работ, подлежащих 

перепроверке определяется организатором исходя из количества участников 

по предмету и полученных участниками баллов. 

9. Основные критерии отбора работ участников олимпиады для прове-

дения перепроверки: 

1) работы победителей и призеров олимпиады; 

2) работы участников олимпиады, не достигших необходимого количе-

ства баллов для прохождения на региональный этап олимпиады; 

3) охват работ участников олимпиады из всех муниципальных образо-

ваний Тамбовской области. 

10. Списки с информацией о ФИО участника, образовательной органи-

зации, параллели и предмете направляются оператором олимпиады муници-

пальному координатору с указанием даты предоставления их на выборочную 

перепроверку. 

11. Муниципальные координаторы в течение одного рабочего дня 

предоставляют оператору сканы обезличенных работ с индивидуальными 

шифрами и электронными протоколами для дальнейшей передачи их на пе-

репроверку председателям. 

12. Председатели производят перепроверку отобранных работ в соот-

ветствии с критериями проверки по каждому общеобразовательному предме-

ту. 

13. По итогам перепроверки председателями региональной предметно-

методической комиссии формируются: 

1) протоколы перепроверки работ участников муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников (далее - протокол перепроверки) со-

гласно приложению №1 к порядку; 

2) аналитическая записка по итогам проверенных работ участников му-

ниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразо-

вательному предмету (далее - аналитическая записка) с указанием произве-

денных изменений в баллах и их причинах согласно приложению № 2 к по-

рядку. 

14. Протокол перепроверки и аналитическая записка распечатываются и 

подписываются председателем лично. 

15. Результаты выборочной перепроверки на данном этапе олимпиады 

являются окончательными и пересмотру не подлежат. Результаты выборочной 

перепроверки являются итоговыми. 



16. Отсканированные протоколы в формате .pdf с подписями председа-

телей и аналитические записки направляются оператору в электронном виде. 

17. Отсканированные протоколы в формате .pdf с подписями председа-

телей и аналитические записки направляются в муниципальные органы 

управления образованием Тамбовской области в целях выяснения причин не-

объективного оценивания ответов участников олимпиады, для анализа и при-

нятия управленческих решений, направления адресных рекомендаций пред-

седателям жюри муниципального этапа олимпиады и выработки механизма 

работы жюри муниципального этапа олимпиады, способствующей устране-

нию необъективного оценивания ответов участников олимпиады. 

18. Оригиналы подписанных протоколов перепроверки и аналитиче-

ские записки передаются в течение пяти рабочих дней в министерство обра-

зования и науки Тамбовской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к порядку 

 

Протокол перепроверки работ участников муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

 

Повестка: рассмотрение результатов перепроверки выполненных 

олимпиадных заданий муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательному предмету 

__________________________________________________________________ 

Перепроверка _____________ работ 

Класс: __________ 

Муниципальные образования: ________________________________________ 

Решение: 

Общая характеристика результатов перепроверки работ участников 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательному предмету _____________________________________ 

Общие выводы и адресные рекомендации для председателей 

жюримуниципального этапа всероссийской олимпиады школьников: 

__________________________________________________________________ 

Перепроверка работ участников муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников у муниципальных образований (перечислить 

муниципальные образования): 

1) без отклонений от критериев оценивания: ____________________________ 

2) с низкими отклонениями от критериев оценивания: ____________________ 

3) со значительными отклонениями критериев оценивания: _______________ 

ФИО участников муниципального этапа олимпиады, которым 

рекомендованоизменить количество баллов по решению жюри 

муниципального этапаолимпиады, организационного комитета 

муниципального этапавсероссийской олимпиады школьников (на основании 

протоколаперепроверки работ участников муниципального этапа 

всероссийскойолимпиады школьников): 

__________________________________________________________________ 

Председатель региональной 

предметно-методической комиссии 

всероссийской олимпиады школьников 

по _______________________________ ___________________ 

(ФИО, подпись) 

«_____»_______________ г. 

 

 

 

 

 



Аналитическая записка по итогам проверенных работ участников муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательному предмету 

 

В ходе экспертизы работ эксперты оценивают полученные материалы по соответствующим критериям, выполняют 

необходимые экспертные действия и заносят свое суждение в соответствующую графу экспертного заключения. 

Основная цель: 

1) обеспечение объективности всероссийской олимпиады школьников, в том числе при проверке работ участников 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников; 

2) повышение качества работы жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников; 

3) повышение профессиональной компетентности педагогов, входящих в состав жюри муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников. 

Наименование 

района/города 

Наименование 

образовательной 

организации 

Класс 

ФИО 

участника 

олимпиады 

Соответствие критериям оценивания Комментарии 

Полное 

Частичное (с низким 

отклонением, 

допустимым в рамках 

критериев 

оценивания) 

Не полное (со 

значительным 

отклонением) 

 

        

 

Выводы по результатам проведенной экспертизы:_______________________________________________________ 

 

Председатель региональной 

предметно-методической комиссии 

всероссийской олимпиады школьников    _______________ /_____________________/ 
 

 


